(hay Trú, ở ngôi: 1725-
1738) liền sai đặt sở Điều khiển ở Sài Gòn,
đồng thời lập châu Định Viễn, dựng dinh
(doanh) Long Hồ, để cai quản hai vùng đất mới
là Peam Mesar (Mỹ Tho) và Longhôr (Vĩnh
Long) do vua Chân Lạp là Sâtha (Nặc Tha) vừa
dâng để cầu hòa sau vụ Prea Sot.

Sử nhà Nguyễn chép:

Năm Nhâm Tý thứ 7 (1732), ngài (Nguyễn Phúc
Chú), thấy đất Gia Định (lúc bấy giờ chỉ toàn
Nam Kỳ) rộng rãi quá, bèn sai các quan chia
đất ấy đặt châu Định Viễn, dựng dinh Long Hồ
[2].

2. Trở thành một dinh trấn quan trọng:
Buổi đầu, lỵ sở dinh Long Hồ đặt ở thôn An
Bình Đông, thuộc xứ Cái Bè nên còn gọi là dinh

Cái Bè (lỵ sở châu Định Viễn cũng đặt tại đây,
nay thuộc huyện Cái Bè, tỉnh Tiền Giang). Các
chức vụ đầu dinh có lưu thủ, cai bạ và ký lục
trông coi việc quân sự, hành chính và thuế vụ
cho cả một miền đất rộng lớn.

Năm Mậu Ngọ (1738), chúa Nguyễn Phúc
Khoát nối ngôi, thì năm sau (1739), Long Hồ
dinh có thêm bốn huyện nữa do đô đốc Mạc
Thiên Tứ đem dâng, đó là: Long Xuyên (vùng
Cà Mau), Kiên Giang (vùng Rạch Giá), Trấn
Giang (vùng Cần Thơ), Trấn Di (vùng phía Bắc
tỉnh Bạc Liêu). Sau đó, chúa Nguyễn đem tất cả
những miền đất phương Nam đã mở mang đặt
thành ba dinh và một trấn là: Trấn Biên dinh
(vùng Biên Hòa), Phiên Trấn dinh (vùng Gia
Định), Long Hồ dinh (vùng Vĩnh Long) và Hà
Tiên trấn (vùng Hà Tiên).

Năm Ất Hợi (1755), nội bộ vương triều Chân
Lạp lại xảy ra việc tranh giành ngôi vị, tham
mưu Nguyễn Cư Trinh và thống suất Trương
Phúc Du được cử binh đi đánh Nặc Nguyên,
lúc bấy giờ đang làm vua xứ ấy. Nặc Nguyên
thua trốn sang Hà Tiên, rồi xin dâng hai phủ
Tầm Bôn và Lôi Lạp (nay là vùng Tân An, Gò
Công) để chuộc lỗi. Năm Bính Tý (1756), chúa
Nguyễn Phúc Khoát cho sáp nhập hai phủ này
vào châu Định Viễn, thuộc Long Hồ dinh.

Năm Đinh Sửu (1757), vua Chân Lạp là Nặc
Tôn dâng đất Tầm Phong Long (vùng Châu
Đốc, Sa Đéc bây giờ) để tạ ơn chúa Nguyễn, vì
đã điều động tướng Trương Phúc Du lấy lại
ngôi vị cho mình. Chúa Nguyễn lại sai đem đất
ấy sáp nhập vào Long Hồ dinh.

Dinh Long Hồ kiểm soát được hai con sông lớn
ấy. Đồng thời dinh này còn bao trùm luôn vùng
biển vịnh Xiêm La với Long Xuyên đạo (Cà
Mau), Kiên Giang đạo (Rạch Giá), chỉ trừ vùng
Ba Thắc (Sóc Trăng) nơi người Miên sống quá
tập trung thì việc cai trị vẫn thuộc về họ [3].

Tháng 11 năm Kỷ Hợi 1779, chúa Nguyễn
Phúc Ánh duyệt lại bản đồ, nâng vùng Mỹ Tho
làm Trường Đồn dinh, đồng thời cho dời thủ
phủ Long Hồ dinh đến cù lao Hoằng Trấn ở
giữa sông Hậu, và gọi là Hoằng Trấn dinh. Tuy
nhiên, chỉ mới năm sau (Canh Tý, [1780]), thì
chúa Nguyễn lại cho lui về nơi cũ, nhưng gọi là
Vĩnh Trấn dinh.

Năm 1779, trên giấy tờ, địa danh Long Hồ dinh
xem như không còn tồn tại nữa. Kể từ đó, Long
Hồ dinh xưa lần lượt trải qua các tên gọi khác
và địa phận cai quản của nó cũng bị thu hẹp
dần:

-Năm 1780 đến 1808 gọi là Vĩnh Trấn dinh.

Thành trì của
dinh Long Hồ thời chúa Nguyễn không có thông
tin, vì sử sách không biên chép và cũng không
còn lưu lại dấu tích gì.

Thành Vĩnh Long thời nhà Nguyễn, nhờ Trịnh
Hoài Đức mà biết được như sau:

Ngày 22 tháng 2 niên hiệu Gia Long thứ 12
(Quý Dậu, 1813), đắp thành trì, dựng công thự
trên đất hai ấp Bình An và Trường Xuân thuộc
thôn Long Hồ (nay thuộc Phường 1, thành phố
Vĩnh Long). Đây là vùng có dãy sông lớn ôm
quanh, giữ thế quan yếu, đúng là phên giậu
vững vàng của thành Gia Định, khống chế Cao
Miên, hai con sông lớn (sông Tiền và sông
Hậu) chẹn chỗ hiểm yếu, giao thông đường
thủy hết sức tiện lợi, ruộng vườn cũng rất tốt
tươi...[1]

Để yểm trợ tòa thành này khi có biến, viên trấn
thủ còn cho dựng lên ở giữa Cầu Lầu một trạm
gác (bốn phía có lỗ châu mai) và hai đồn nhỏ:
một ở phía Đông bãi Tiên và một ở Vàm Tuần.

Nhìn chung, thành Vĩnh Long tuy không rộng
nhưng được xây dựng kiên cố, bố phòng chặt
chẽ, thuận tiện đường tiến thủ.

Trong thời kỳ quân Pháp đánh chiếm Nam Kỳ,
thành Vĩnh Long thất thủ hai lần: năm Nhâm
Tuất (1862) và năm Đinh Mão (1867). Sau khi
thành Vĩnh Long thất thủ lần thứ hai, quân
Pháp đã phá tan tất cả đồn lũy và san bằng tòa
thành, chỉ duy nhất còn lại một cây da và một
ngôi miếu nhỏ ở cửa Hữu. Vào thập niên 50,
cây da này bị lụi tàn. Sau đó, từ thân cây mẹ,
mọc lên cây đa con và phát triển tươi tốt cho
đến ngày nay.